¹ Cf. Ps. 10 (11): 8.

² Subdeacon, frequently Gregory's legate to the Anglo-Norman kingdom.

³ 1060-30 July 1079.

⁴ Abbot William (1070-1118) of Saint-Florent-lès-Saumur (dioc. Angers).

⁵ Abbot Bartholomew (1064-83) of Marmoutier (dioc. Tours).

⁶ Cf. his charter of 1075 founding and giving to Marmoutier the priory of Henor: Morice, *Mémoires pour servir de preuves à l'histoire de Bretagne*, v. 443-4.

⁷ This folio consists of a copy made by Baluze of material stated to be 'Ex chartulario Britannico Majoris monasterii Turonensis', fo. 16.

sedis confirmauimus tam tibi^a quam successoribus tuis,^b et per eandem auctoritatem monasterium uestrum, salua iustitia eiusdem episcopi, omnia uobis ab eo collata in perpetuum tenere atque possidere sancimus.

37

To Archbishop Ralph of Tours: Gregory assures him of his esteem and of his willingness to help the church of Tours. In order to settle the matter of Count Fulk of Anjou he is awaiting the arrival of Abbot Hugh of Cluny who will act as his legate in consultation with the archbishop and with Bishop Hugh of Die (1078-9)*

G. episcopus seruus seruorum Dei dilecto in Christo R. confratri et coepiscopo Turonensi salutem et apostolicam benedictionem.

Visis dilectionis tuae litteris manifeste intelleximus quae sit tibi deuotio et qui amor erga matrem tuam sanctam Romanam aecclesiam. Doluisti enim atque compassus es eidem matri tuae ac nobis, non utcumque sed ut caritas exigit et sanctum membrum decet amplecti suum uenerabile caput, prout litterae ipsae testantur; et quia iuste ac digne doluisti, concessit tibi Deus inde cito uenire ad gaudium. Quapropter certus esto, quod pro hac digna iustaque deuotione quam sancto pectore geris, a Romana aecclesia et nobis eam uicissitudinem semper omnibus diebus uitae nostrae habebis, ut in omnibus aecclesiae tuae honori prouidere semper simus parati, et ad quascumque ipsius utilitates nostrum auxilium imploraueris, impromptos nos ad succurrendum siue subueniendum aecclesiae tuae uel tibi habere minime poteris. De caetero de causa comitis Fulconis quia ad uotum tuae fraternitatis minime ad praesens forsitan respondemus, non miretur religio tua seu aliquo modo perturbetur; praestolamur enim Cluniacensem abbatem ad nos in proximo peruenturum, propiciante Domino, cui omne negotium uestrum superimponere decreuimus, ut ipse communicato tecum atque cum Diensi

^a sibi in the text, corrected to tibi in the margin Q

^b suis in the text, corrected to tuis in the margin Q

* For the excommunication of Count Fulk cf. no. 3 above.